
Relatório de 
Sustentabilidade 2021

BANCO DE IMAGENS - VÁRZEA DAS FLORES, MINAS GERAIS



BANCO DE IMAGENS - NOVA LIMA, MINAS GERAIS



Mensagem da Administração 4

I. SOMOS MOTIVADOS A ATENDER BEM 
O CLIENTE 9

Sobre este Relatório 10

Materialidade 11

ESG/Sustentabilidade 13

Pacto Global 15

Mandala ODS da Copasa 17

Enfrentamentos à COVID-19 24

A COPASA 25

COPANOR 30

Compromissos e Iniciativas 31

Prêmios e Reconhecimentos 32

Regulação 32

Água 33

Esgoto 33

Declaração Estratégica 34

Governança Corporativa 38

Governança COPASA 39

Ética e Integridade 48

Gestão de Riscos 53

 Inovação COPASA 54

II. ATUAMOS COM SEGURANÇA E 
RESPEITO À VIDA 55

Partes Interessadas 56

Clientes 57
[...]
água, a melhoria e a ampliação de infraestrutura de produção e de distribuição e a redução 
de perdas.

Em condições extremas podem ser aplicadas medidas, como o rodízio e racionamentos, 
que prejudicam o relacionamento com os stakeholders como os clientes, o poder conce-
dente e os investidores. 

A COPASA investe na melhoria e na implantação, de novas infraestruturas para os sis-
temas de abastecimento de água, o que garante uma maior resiliência e segurança hídrica 
dos sistemas de abastecimento definidos em função da indisponibilidade hídrica e im-
pactos na prestação de serviços, como as soluções de obras para novas captações dos 
municípios de Montes Claros e Paracatu.

Entre as ações de Segurança Hídrica, citamos o Programa Pró-Mananciais (vide página 90). 

101



BANCO DE IMAGENS - VARGEM DAS FLORES, MINAS GERAIS

Situação Hídrica 

102



Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH)

Rio Manso, Vargem das Flores e Serra Azul 

A seguir, evolução dos níveis dos reservatórios do Sistema Paraopeba (Rio Manso, Var-
gem das Flores e Serra Azul), que são responsáveis por 49% do volume distribuído da 
RMBH. Em função das chuvas registradas de dezembro/2021 a fevereiro/2022, houve re-
cuperação significativa nos volumes desses reservatórios que, em 28.02.2022, se encon-
travam cheios, conforme demonstrado a seguir.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

28
/0

2

31
/0

5

31
/0

8

31
/0

8

31
/0

8

31
/0

8

31
/0

8

31
/0

8

30
/1

1

30
/1

1

30
/1

1

30
/1

1

30
/1

1

30
/1

1

29
/0

2

29
/0

2

28
/0

2

28
/0

2

28
/0

2

31
/0

5

31
/0

5

31
/0

5

31
/0

5

31
/0

5

31
/0

8

30
/1

1

28
/0

2

28
/0

2

31
/0

5

2022

100%

Volume de cada reservatório

Rio Manso

28/02/2022

100%
100%
100%

Vargem das Flores
Serra Azul

Em função do rompimento, em 25.01.2019, da barragem Mina Córrego do Feijão em 
Brumadinho, operada pela Vale S.A., os órgãos ambientais, sanitários e de fiscalização 
determinaram a suspensão da captação de água no rio Paraopeba para fins de consumo 
humano e de abastecimento público. Por essa razão, a Companhia interrompeu a capta-
ção de água no rio Paraopeba e executou ações visando a identificar e mitigar os riscos à 
sua operação. Preventivamente, a Companhia fechou as comportas da unidade de capta-
ção de água no rio Paraopeba, no mesmo dia do rompimento, visando à preservação das 
instalações da captação, cujos ativos não sofreram deterioração e, portanto, não foram 
comprometidos.

Em julho de 2019, foi assinado Termo de Compromisso (TC) entre o Ministério Público 
do Estado de Minas Gerais e a Vale, tendo como um dos intervenientes a COPASA MG, para 
construção de novo ponto de captação no Rio Paraopeba, a montante do ponto de rompi-

103



mento e da congruência do ribeirão Ferro Carvão e rio Paraopeba. 

A Vale informou que iniciou, em setembro de 2021, o bombeamento de água do novo 
sistema de captação do rio Paraopeba, em Brumadinho, com vazão de 1 (um) mil litros 
por segundo, atingindo 2 (dois) mil litros por segundo em novembro do mesmo ano. Se-
gundo informações prestadas ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais pela Vale, 
em 25.02.2022, as estruturas implantadas já se encontram em condições técnicas para o 
início dos testes de bombeamento, com a vazão de 5 (cinco) mil litros por segundo.

Porém, em razão da necessidade de manter a continuidade do abastecimento público 
da RMBH e do nível de consumo de água registrado nos últimos dias frente à capacidade 
de produção atual, a Companhia entendeu ser mais prudente aguardar um quadro de con-
sumo mais estável para autorizar o início dos testes de bombeamento do novo sistema, 
que, por estar sendo operado de forma integral pela 1ª (primeira) vez, está sujeito a inter-
mitências que podem impactar diretamente na distribuição de água à população.

Encontram-se em andamento os ajustes finais necessários para o início da operação 
assistida e efetiva entrega da captação para a COPASA MG.

A COPASA MG ressalta que os atuais níveis dos reservatórios da bacia do Paraopeba 
permitem que os testes iniciais da nova captação possam ser temporariamente posterga-
dos sem prejuízo ao abastecimento regular da população da RMBH.

Rio das Velhas

A captação no Rio das Velhas, responsável por aproximadamente 42% do volume dis-
tribuído na RMBH, é realizada a fio d’água, sendo bastante influenciada pela ocorrência de 
chuvas, tendo em vista sua localização na parte alta da bacia hidrográfica. A seguir, tabela 
com informações sobre essa captação:

SISTEMA RIO DAS VELHAS 
Percentual do volume distribuído da RMBH 42%

Outorga de captação 8,7 m³/s

Vazão média do Rio das Velhas dos últimos 15 dias anteriores a 28.02.2022 72,2 m³/s

Vazão média utilizada nos últimos 12 meses 6,9 m³/s

104



Interior do Estado de Minas Gerais

As atividades da Companhia no interior do Estado são pulverizadas em vários muni-
cípios e bacias hidrográficas distintas. De forma geral, a maioria das localidades onde a 
Companhia presta seus serviços possui fonte de produção de água local. Assim, eventual 
restrição hídrica no abastecimento impacta apenas localmente e de forma marginal as 
receitas totais da Companhia.

Em 28.02.2022, encontrava-se em situação de racionamento apenas a localidade de 
Bom Jesus de Cardosos (município de Urucânia), que possui cerca de 800 ligações de 
água ao passo que, em fevereiro 2021, encontravam-se em racionamento as localidades 
de Jesus de Cardosos (município de Urucânia) e Vale Verde de Minas (município de Ipaba) 
que representam, de forma conjunta, cerca de 1,3 mil ligações de água.

Visando minimizar os impactos da situação hídrica, a Companhia recorre a meios que 
contribuem para a regularização do abastecimento nas localidades afetadas, por meio da 
utilização de caminhões-pipa, perfurações de poços e investimentos em captações al-
ternativas, conforme as opções disponíveis em cada região e o grau de criticidade da es-
cassez em cada caso. Adicionalmente, são intensificadas campanhas de conscientização 
quanto ao consumo racional da água. 

Especificamente quanto a Montes Claros, município com população estimada de 413,5 
mil habitantes e maior concessão da Companhia no interior do Estado, que historicamente 
enfrenta problemas de estiagem, foram iniciadas obras de implantação do Sistema São 
Francisco, que possui capacidade de 500 l/s. Esse sistema, além de promover segurança 
hídrica do município de Montes Claros até o ano de 2050, prevê, ainda, o abastecimento 
dos municípios de Coração de Jesus e Ibiaí, podendo, também, ser considerado como al-
ternativa para outras localidades da região, beneficiando potencialmente cerca de 430 mil 
habitantes. A finalização do empreendimento está prevista para ser concluída até o final 
deste semestre, com aporte previsto de R$257 milhões.

Qualidade da Água 

(GRI 303-1)

A COPASA possui um rigoroso controle de qualidade da água distribuída. A Companhia 
realiza análises antes, durante e depois do processo de tratamento, sempre respeitando as 
determinações do Ministério da Saúde. Em 2021, foram realizadas 18 milhões de análises 
para garantir os padrões estabelecidos pelo Ministério da Saúde. O objetivo dessas aná-
lises é verificar e atender os padrões físico-químicos e biológicos estabelecidos, como os 
indicadores de potabilidade da água.

105



Trata-se de uma rede formada por um laboratório central, em Belo Horizonte (MG), e 
outras seis unidades regionais localizadas em cidades-polo. Reconhecidos internacional-
mente pela gestão da qualidade e pela tecnologia, quatro desses laboratórios e o laborató-
rio da ETE Arrudas são acreditados pelo Inmetro na norma ISO 17025 e os outros três estão 
em processo de acreditação. Além disso, mais de 20 unidades laboratoriais distritais são 
distribuídas, estrategicamente, pelo território mineiro.

O sistema de controle de qualidade da água adotado pela COPASA é rigoroso e descen-
tralizado. As análises para se definir os parâmetros das dosagens dos produtos químicos, 
das carreiras de filtração, entre outros itens, nas ETAs são feitas a cada duas horas e, nas 
ETEs de grande porte, são feitas de hora em hora pelos operadores. O objetivo da Compa-
nhia é garantir que as ações de controle se processem com rapidez e confiabilidade.

106



Materiais 

(GRI 301-1; 301-2)

Em relação aos insumos utilizados em nossos processos operacionais, não utilizamos 
produtos químicos que sejam renováveis. O consumo dos produtos varia de acordo com 
a característica da água ou do esgoto a ser tratado, que são impactados principalmente 
devido ao clima (volume e intensidade das chuvas). O percentual de materiais reciclados 
(Ácido Fluossilícico) em relação aos demais produtos químicos utilizados no tratamento 
de água e esgoto é de 6,77%.

MATERIAIS NÃO RENOVÁVEIS UTILIZADOS
Unidade de medida 2017 2018 2019 2020 2021

Sulfato Alumínio Líquido Litro 17.678.204 17.003.277 13.291.286 14.442.762 10.917.650

Cloreto Férrico Litro 10.980.744 10.778.614 11.488.351 12.556.283 9.279.295

Policloreto Alumínio Kg 1.501.652 6.641.843 8.384.785 11.666.039 11.620.515

Cal Hidratada a Granel Kg 7.799.310 7.708.281 7.797.649 9.349.000 7.426.450

Cal Hidratada saco de 
20 kg Kg 3.264.454 3.420.183 3.526.337 3.736.600 3.244.740

Cloro Líquido a Granel - 
Caminhão Tanque Kg 1.586.622 1.609.875 1.905.821 1.898.000 2.043.331

Cloro Liquefeito Cilindro 
900 kg Kg 820.026 779.995 894.875 837.000 922.361

Hipoclorito de Cálcio 
Granulado 40 kg Kg 404.131 783.374 743.116 788.920 734.936

Hidróxido Sódio 
Escamas saco 25 kg Kg 745.645 676.251 648.637 684.659 633.456

Cloro Liquefeito Cilindro 
50 kg Kg 427.390 443.760 431.850 421.750 405.150

Sulfato Alumínio Sólido 
saco 25 kg Kg 981.793 733.300 486.200 298.650 159.450

107



Reciclagem

Desenvolvemos iniciativas de reciclagem de água e de aproveitamento de efluente tra-
tado nos processos da Companhia. A ETA do Sistema Rio Manso, localizada em Brumadi-
nho, trata resíduos oriundos do processo de tratamento da água, o que permite o reapro-
veitamento nos processos. O volume de água recirculado, ainda, não é medido. Quanto às 
águas residuais das ETAs provenientes da lavagem dos decantadores e filtros, a COPASA 
busca a reutilização/recirculação e/ou devolução do efluente tratado ao corpo receptor, 
após a implantação de Unidades de Tratamento de Resíduos.

Reuso

Nas ETEs COPASA, o efluente tratado vem sendo utilizado para irrigação de jardins e 
gramados, para a limpeza de decantadores e máquinas e para a preparação de solução de 
polímero para desidratação. Destaca-se o caso da ETE Ibirité, em que toda a água utilizada 
no processo é proveniente de reuso do efluente tratado: limpeza de grade e das peneiras, 
no sistema terciário, na desidratação (diluição do polímero e limpeza da máquina), no se-
cador térmico e na irrigação de jardim e gramados. 

A Transformação do Esgoto 

(GRI 303-1; 303-2)

O sistema de esgoto mais utilizado pela COPASA, e também basicamente utilizado em 
todo o Brasil, é do tipo “separador absoluto”. Este sistema constitui a veiculação do esgoto 
sanitário (doméstico, industrial e infiltração) em um sistema independente, denominado 
de sistema de esgoto sanitário. As águas pluviais são coletadas e transportadas em um 
sistema de drenagem pluvial totalmente independente. 

Em relação à universalização do saneamento, o nosso maior desafio está nos ser-
viços de esgotamento sanitário. Em 2021, o índice médio de atendimento com rede de 
esgoto em concessões operadas pela COPASA foi de, aproximadamente, 80% e cer-
ca de 80% dos efluentes coletados foram encaminhados e tratados em nossas ETEs, 
instalações com uma capacidade de tratamento superior a 16 m³. As nossas ETEs 
trataram, no período, uma média de aproximadamente 10 m³/s, com eficiência média 
superior a 83% de remoção da carga orgânica afluente, medida em termos de Demanda 
Química de Oxigênio (DBO).

108



Com relação às normativas que dispõe sobre os padrões mínimos de descarte do 
esgoto tratado tem-se: a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 1 de 
05 de maio de 2008; a Resolução CONAMA 430 de 13 de maio de 2011; Resolução 
ARSAE-MG 130, de 11 de novembro de 2019; Deliberação Normativa CERH-MG nº 65, 
de 18 de junho de 2020 e a Nota Técnica DIMOG/DISAN NT – 002/2005, que são cum-
pridas no âmbito de cada determinação legal pertinente.

Programa PRECEND

Efluente não doméstico é aquele que é diferente do gerado nas residências, 
seja em quantidade e qualidade. Para tratar os impactos desse tipo de 
esgoto no meio ambiente e para a saúde da população, a COPASA mantém o 
Programa de Recebimento e Controle de Efluentes Não-Domésticos (Precend), 
que realiza o acompanhamento da qualidade dos chamados “efluentes não 
domésticos” que são destinados à nossa rede coletora e às ETEs. 

O efluente recebido deve atender aos padrões regulatórios para que possa ser 
tratado juntamente com o esgoto doméstico nas Unidades de Tratamento de 
Esgoto da COPASA, sob os aspectos físico e biológico. 

O Programa possui mais de 1.900 estabelecimentos com contrato assinado, 
que realizam análises de automonitoramento com frequência predefinida. 
Cabe ressaltar que, em 2021, houve um incremento de 75 novas empresas 
acompanhadas pelas equipes do Programa. 

Programa CAÇA-ESGOTO

Programa que identifica e elimina os lançamentos indevidos em redes 
pluviais e córregos para a redução dos impactos ambientais e sociais, em 
consequência do uso inadequado dos sistemas de esgotamento sanitário e 
de drenagem pluvial. A ação promove a redução da carga orgânica lançada 
nos cursos d’água e proporciona o aumento da capacidade de atendimento do 
sistema coletor, reduzindo os problemas relativos à manutenção do sistema.

109



Tratamento

Aplicamos tecnologias adequadas ao tratamento do esgoto em nossas ETEs, a partir 
da definição da eficiência de remoção de poluentes necessária na região de instalação da 
unidade, conjugada com o seu porte, área disponível e a otimização do investimento e a 
operação do tratamento. Todas as ETEs têm tratamento preliminar constituído, minima-
mente, de gradeamento e desarenação, com as seguintes tecnologias utilizadas para o 
tratamento da fase líquida: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente UASB (utilizado em 85% 
das nossas ETEs), Reator Biológico Aeróbio com Biofilme seguido de Decantação, Lodos 
Ativados, Reator Anaeróbio com Biofilme, Lagoa Anaeróbia, Lagoa Facultativa, Lagoa Facul-
tativa Aerada, Lagoa de Polimento, Fossa Séptica e Disposição no solo.

O lodo digerido nos Reatores UASB ou Digestores das ETEs é desidratado por centri-
fugação ou por secagem natural em leitos de secagem e, uma vez seco, é encaminhado, 
assim como o material sólido removido no tratamento preliminar, a aterros sanitários ou 
aterrado na própria área da Estação. A produção de biogás obtida nos processos anaeró-
bios de tratamento é aproveitada para cogeração de energia e todo o excedente não utili-
zado passa por um processo de combustão para redução da emissão de Gases de Efeito 
de Estufa.

Monitoramento

Monitoramos o efluente e o corpo d’água no qual ele é lançado, após o tratamento em 
termos quantitativos (medição de vazão) e qualitativos (medição de temperatura, pH, só-
lidos sedimentáveis, sólidos em suspensão, Demanda Biológica de Oxigênio (DBO5), De-
manda Química de Oxigênio (DQO), entre outros parâmetros). São também realizadas ava-
liações qualitativas dos corpos receptores para subsidiar estudos e medidas para diminuir 
os impactos dos lançamentos dos efluentes tratados.

110



Resíduos Sólidos 

(GRI 301-1; 306-1; 306-2)

A COPASA tem concessão para explorar o Aterro Sanitário de Varginha, no Sul de Mi-
nas, desde 2017 até 2042. Os resíduos sólidos urbanos depositados são compactados e 
cobertos diariamente com terra do próprio local, conferindo melhor estruturação do aterro. 
O sistema de drenagem dos líquidos lixiviados, resultantes da decomposição da massa 
orgânica dos resíduos aterrados permite que esses líquidos sejam conduzidos para uma 
lagoa de reservação e, posteriormente, bombeados até a ETE.

Os gases produzidos pela decomposição da matéria orgânica são coletados e queima-
dos por um sistema de drenos, podendo ser futuramente aproveitados como fonte ener-
gética.

A operação inclui o monitoramento constante da compactação dos resíduos, dos dre-
nos dos líquidos, dos drenos dos gases e dos sólidos que permitem avaliar a sua influência 
sobre o meio ambiente.

Eficiência Operacional 

(GRI 103 -1; 103-2; 103-3)

 A eficiência operacional é fundamental para cumprirmos nosso propósito e alcançarmos 
a ambição formalizados na nossa Declaração Estratégica. Nesse sentido, desenvolvemos 
o Programa de Eficiência Operacional, que estabelece um conjunto de avaliações periódicas 
e a disponibilização de informações que subsidiarão a elaboração e implantação de planos 
de ação para adequações e melhorias. Esse gerenciamento auxilia as áreas operacionais 
na identificação dos problemas e, consequentemente, na tomada de decisão e correção 
dos mesmos de forma célere, mitigando os impactos das perdas, assim como permite 
identificar as oportunidades de melhorias nas contratações de energia e na eficiência das 
unidades consumidoras.

 Utilizamos a Gestão da Qualidade Total28 (TQM) e a Metodologia 5S29 para aprimorar a 

28 Abordagem de gestão para o sucesso a longo prazo, por meio da satisfação do cliente. Em um esforço 
TQM, todos os membros de uma organização participam da melhoria dos processos, produtos, serviços e 
da cultura em que trabalham.
29 Programa de gestão de qualidade empresarial desenvolvido no Japão para aperfeiçoar aspectos como 
organização, limpeza e padronização. Os princípios utilizados pelo Programa 5S para alcançar a melhoria 

111

https://ri.copasa.com.br/a-companhia/declaracao-estrategica/


gestão da operação dos nossos Sistemas de Abastecimento de Água e Sistemas de Es-
gotamento Sanitário alinhados às normas e às exigências da Agência Reguladora e outros 
órgãos de controle e fiscalização. Faz parte dos objetivos o aumento do desempenho da 
operação com a promoção de ações para o desenvolvimento sustentável e a geração de 
valor para os stakeholders da Companhia. 

No primeiro ciclo avaliativo do Programa - entre novembro de 2020 e fevereiro de 2021 
- cerca de 700 colaboradores foram treinados na função de avaliadores ou facilitadores.

Após o fechamento deste ciclo foi possível identificar a avaliação de 10.696 unidades, 
distribuídas em 503 municípios. Nas avaliações foram incluídas 11.671 evidências no 
banco de dados do sistema, sendo criados e inseridos 212 planos de ação, com a imple-
mentação de 1759 medidas para a melhoria das unidades. 

Por fim, as avaliações foram auditadas por um Comitê criado em cumprimento da me-
todologia do Programa.

Eficiência Energética 

(GRI 302-1; 302-3; 302-4; 302-

5) | (SASB IF-WU-130a.1)

A energia elétrica é um insumo essencial para assegurar a realização dos serviços pú-
blicos de abastecimento de água potável e de esgotamento sanitário. 

O elevado consumo de energia e a exposição à flutuação de preços no mercado nos 
levam a atuar com a implementação de ações com um viés econômico e sustentável, ao 
buscar a redução desse impacto por meio da promoção de ações de eficiência energética 
e da autoprodução de energia elétrica, além das iniciativas de combate às perdas de água. 

A despesa com energia elétrica representa 14% das nossas despesas totais. O aumento 
de 23,9%, comparando-se os gastos observados no ano de 2021, com os do ano anterior, 
se deu em função, principalmente, do incremento nos gastos com bandeiras tarifárias e do 

contínua e a qualidade total não são diferentes de alguns princípios fundamentais para o crescimento hu-
mano e profissional. Normalmente, é implementado como um plano estratégico para que alguns aspectos 
fundamentais da empresa comecem a apresentar melhorias rumo à qualidade total. A junção no número 
“5” com a letra “S” vem de cinco palavras japonesas que começam com S: Seiri – Senso de utilização; 